tiatio, Capiet Numantia Scipio. Potest igitur quidquā fatum esse, quod non uerum fuerit futurū esse. nam ut præterita ea uera dicimus, quorū superiore tempore uera fuerint instantia. sic futura, quorum cōsequenti tempore uera erunt instantia, ea uera dicemus. Nec si omne enuntiatū aut uerum, aut falsum est, sequitur illico esse caussas immutabiles, easq; æternas, quæ prohibeant quidquam secus eadere, atq; casurum sit. Fortuitæ sunt caussæ quæ efficiant, ut uere dicātur, quæ ita dicentur, Veniet Cato in senatū: non inclusæ in rerum natura, atq; mundo. Et tamen tā est immutabile uenturū, cum est uerum, quam uenisse: nec ob eam caussam fatū, aut necessitas extimescēda est. * Etenim erit confiteri necesse, si hæc enuntiatio, Veniet in Tusculanum Hortensius, * uerū non est: sequitur, ut falsum sit. quorum isti neutrū uolunt: quod fieri non potest. Nec nos impedit illa ignaua ratio, quæ dicitur: appellatur enim quidam à philosophis ἀργὸς λόγος cui si pareamus, nihil est omnino quod agamus in uita. Sic enim interrogāt: Si fatum tibi est ex hoc morbo cōualefcere: siue medicū adhibueris, siue nō; cōualefces. itē: Si fatū tibi est ex hoc morbo nō cōualefcere: siue tu medicum adhibueris, siue non; non cōualefces. Et alterutrum fatum est: medicum ergo adhibere nihil attinet. Recte genus hoc interrogationis ignauum, atque iners nominatum est, quod eadem ratione omnis e uita tolletur actio. Licet etiā immutare, ut fati nomen non adiungas, et eandem tamen teneas sententiā, hoc modo: Si ex æternitate uerum hoc fuit, Ex isto morbo conualefces: siue adhibueris medicum, siue non, conualefces. itemq;: Si ex æternitate hoc falsum fuit, Ex isto morbo nō conualefces: siue adhibueris medicū, siue non adhibueris; non cōualefces: deinde cetera. Hæc ratio a Chrysippo reprehenditur. Quædā enim sunt inquit

inquit, in rebus simplicia, quædam copulata. simplex est,
 Morietur eo die Socrates. huic, siue quid fecerit, siue non
 fecerit, finitus est moriendi dies. At si ita fatum sit, Nasce-
 tur Oedipus Laios, non poterit dici, siue fuerit Laius cum
 muliere, siue non fuerit: copulata enim res est, & confatalis:
 sic enim appellat. quia ita fatum sit, & conubitur cum
 uxore Laiū, & ex ea Oedipum procreaturum. Ut si esset
 dictū, luctabitur Olympis Milo: & reserret aliquis, er-
 go, siue habuerit aduersariū, siue non habuerit, luctabitur:
 erraret: est enim copulatū, luctabitur. quia sine aduersario
 nulla luctatio est. Omnes igitur istius generis captiones
 eodem modo refelluntur. siue tu adhibueris medicū, siue non
 adhibueris, conualescere: captiosum. tam enim est fatale me-
 dicum adhibere, quam conualescere. Hæc, ut dixi, confata-
 lia ille appellat. Carneades hoc totum genus non probabat,
 & nimis inconsiderate concludi hanc rationem putabat:
 itaq; premebat alio modo, nec ullā adhibebat calumniam:
 cuius erat hæc conclusio: Si omnia antecedentibus causis
 fiunt, omnia in naturali colligatione conserte, contexteq; fiunt.
 quod si ita est, omnia necessitas efficit. id si uerum est, nihil
 est in nostra potestate. est autē aliquid in nostra potestate.
 ac si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt.
 non igitur fato fiunt, quæcumq; fiunt. Hæc arctius astringi
 ratio non potest. nā si quis uelit idē referre, atq; ita dicere:
 Si omne futurū ex æternitate uerū est, ut ita certe eueniat,
 quemadmodū sit futurū: omnia necesse est colligatione na-
 turali cōserte, cōexteq; scribi: nihil dicat. multum enim dif-
 fert, utrum causa naturalis ex æternitate futura uera ef-
 ficiat, an etiā fine æternitate naturali, futura quæ sint, ea
 uera esse possint intelligi. Itaque dicebat Carneades, ne
 Apollinem quidē futura posse dicere, nisi ea, quorū causas